

Boletim informativo

Balança comercial

73

Julho
2023



Isabella Carraro Azevedo

ufjf | CAMPUS GV

Balança Comercial Brasileira

Neste boletim foi avaliada a balança comercial do Brasil, do estado de Minas Gerais e do município de Governador Valadares, sendo as exportações e importações dos produtos predominantes e dos principais parceiros comerciais no mês de julho de 2023. Os dados utilizados foram coletados nos sites do Ministério da Economia e Comex Stat.

Resultados Gerais

No mês de julho 2023, a balança comercial brasileira apresentou de superávit de US\$ 8,89 bilhões, onde as exportações representaram US\$ 28,92 bilhões e as importações US\$ 20,02 bilhões. O saldo teve um aumento de 65,2% em relação a julho/2022. As exportações e importações deste mês caíram, respectivamente, -3,2% e -18,2%, em comparação a julho de 2022. Em referência a junho de 2023, as exportações caíram -3,5% e as importações cresceram 2,7%. O saldo acumulado de janeiro/julho é US\$ 55,15 bilhões, sendo 38,9% maior do que o mesmo período de 2022.

Os principais parceiros comerciais deste mês, com superávit foram: Argentina (US\$ 0,60 bilhões), China, Hong Kong e Macau (US\$ 4,75 bilhões) e, déficit com os Estados Unidos (US\$ -0,15 bilhões) e União Europeia (US -0,54 bilhões).

Tabela 1 — Balança Comercial do Brasil.

Balança Comercial do Brasil					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)-(B)
2023	195.742.876.476		140.582.907.232		55.159.969.244
Janeiro	23.029.865.073	-	20.420.332.859	-	2.609.532.214
Fevereiro	20.559.611.013	-10,7	17.726.445.555	-13,2	2.833.165.458
Março	33.045.497.649	60,7	22.104.279.995	24,7	10,941,217,654
Abril	27.362.183.372	-16,8	19.140.246.602	-13,3	8.221.936.770
Maior	33.035.174.394	20,7	21.689.221.797	13,3	11.345.952.597

Junho	29.959.414.070	-9,3	19.501.632.807	-10,1	10.457.781.263
Julho	28.920.122.750	-3,5	20.029.842.899	2,7	8.890.279.851

Fonte: Comex Stat, 2023.

Exportações

Em julho de 2023, o desempenho dos setores foi o seguinte: queda de -0,1% em Agropecuária, que somou US\$ 6,71 bilhões; queda de -2,6% em Indústria Extrativa, que chegou a US\$ 6,45 bilhões e, por fim, queda de -5,0% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 15,61 bilhões. A combinação destes resultados levou a queda do total das exportações. A retração das exportações foi puxada, principalmente, pela queda nas vendas dos seguintes produtos: Milho não moído, exceto milho doce (-9,2%), Mel natural (-69,1%) e Café não torrado (-12,6%) na Agropecuária; Minério de ferro e seus concentrados (-15,4%), Minérios de cobre e seus concentrados (-11,0%) e Minérios de níquel e seus concentrados (-100,0%) na Indústria Extrativa ; Carne bovina fresca, refrigerada ou congelada (-30,4%), Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos) (-32,3%) e Produtos semi-acabados, lingotes e outras formas primárias de ferro ou aço (-27,1%) na Indústria de Transformação.

Os principais parceiros comerciais nas exportações foram: Argentina, com US\$ 1,60 bilhões e crescendo 16,4%; China, Hong Kong e Macau somando US\$ 9,02 bilhões, crescimento de 12,9%; Estados Unidos, US\$ 3,20 bilhões, uma queda de -2,9%; e União Europeia, US\$ 3,44 bilhões, caindo -25,4%.

Tabela 2 — Classificação Internacional por Atividade Econômica.

Exportação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)				
	2023	2022	Var %	2023-2022
Agropecuária	6.710,12	6.716,81	-0,10	-6,69
Indústria Extrativa	6.448,44	6.622,47	-2,63	-174,03
Indústria de Transformação	15.607,16	16.421,06	-4,96	-813,9
Total	28.765,16	29.760,34	-7,68	-994,62

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2023.

Importações

Em julho de 2023, o desempenho das importações por setor de atividade econômica foi o seguinte: queda de -24,9% em Agropecuária, que somou US\$ 0,36 bilhões; queda de -4,1% em Indústria Extrativa, que chegou a US\$ 1,44 bilhões e, por fim, queda de -18,9% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 18,09 bilhões. A combinação destes resultados motivou a queda das importações. O movimento de queda nas importações foi influenciado pela redução das compras dos seguintes produtos: Trigo e centeio, não moídos (-42,4%), Cevada, não moída (-61,1%) e Milho não moído, exceto milho doce (-47,3%) na Agropecuária; Outros minérios e concentrados dos metais de base (-20,9%), Carvão, mesmo em pó, mas não aglomerado (-7,1%) e Gás natural, liquefeito ou não (-28,6%) na Indústria Extrativa; Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos) (-49,6%), Compostos organo-inorgânicos, compostos heterocíclicos, ácidos nucléicos e seus sais, e sulfonamidas (-37,6%) e Adubos ou fertilizantes químicos (exceto fertilizantes brutos) (-64,8%) na Indústria de Transformação.

Os principais parceiros comerciais do mês nas importações foram: Argentina, queda de -2,5%, totalizando US\$ 1,00 bilhões; China, Hong Kong e Macau, queda de -20,7%, totalizando US\$ 4,26 bilhões; Estados Unidos, redução de -30,4%, chegando a US\$ 3,35 bilhões e União Europeia, caindo -0,8% e totalizando US\$ 3,98 bilhões.

Tabela 3 — Classificação Internacional por Atividade Econômica.

Importação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)				
	2023	2022	Var %	2023-2022
Agropecuária	356,55	475,02	-24,94	-118,47
Indústria Extrativa	1.438,74	1.499,74	-4,07	-61,0
Indústria de Transformação	18.088,52	22.311,28	-18,93	-4.222,76
Total	19.883,81	24.286,04	-47,93	-4.402,23

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2023.

Balança Comercial de Minas Gerais

Resultados Gerais

Em julho de 2023, a balança comercial de Minas Gerais fechou em superávit de US\$ 1,57 bilhões, onde as exportações representam US\$ 2,83 bilhões e as importações US\$ 1,26 bilhões. No acumulado janeiro/julho, houve um aumento de 13,8% no saldo, em comparação com o mesmo período do ano anterior. Em relação a junho de 2023, as exportações e importações caíram, respectivamente, -6,0% e -9,8%.

Tabela 4 — Balança Comercial de Minas Gerais.

Balança Comercial de Minas Gerais					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)- (B)
2023					
Janeiro	2.572.365.417	-	1.176.002.018	-	1.396.363.399
Fevereiro	2.301.270.027	-10,5	1.113.309.256	-5,3	1.187.960.771
Março	3.206.276.755	39,3	1.323.429.357	18,9	1.882.847.398
Abril	2.762.793.688	-13,8	1.247.399.166	-5,7	1.515.394.522
Maiο	3.518.188.002	27,3	1.491.252.994	19,5	2.026.935.008
Junho	3.015.997.308	-14,3	1.400.601.317	-6,1	1.615.395.991
Julho	2.835.518.752	-6,0	1.262.741.320	-9,8	1.572.777.432

Fonte: Comex Stat, 2023.

Exportações

As exportações de julho de 2023 em Minas Gerais fecharam em superávit de US\$ 2,83 bilhões, uma queda de -12,1% em relação a julho de 2022. Os principais setores exportadores foram: Indústria de Transformação (US\$ 1,28 bilhões), Indústria Extrativa (US\$ 956,65

milhões) e Agropecuária (US\$ 589,38 milhões). Os produtos mais exportados foram: Minérios, escórias e cinzas (US\$ 930,08 milhões); Ferro fundido, ferro e aço (US\$ 403,91 milhões); Café, chá, mate e especiarias (US\$ 391,48 milhões); Açúcares e produtos de confeitaria (US\$ 165,29 milhões) e Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos, metais folheados ou chapeados de metais preciosos (plaquê), e suas obras; bijuterias; moedas (US\$ 156,03 milhões).

Tabela 5 — Exportação por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2022	830.274.499	1.077.413.121	1.319.455.807	3.227.143.427
2023	589.385.940	956.659.945	1.289.472.867	2.835.518.752

Fonte: Comex Stat, 2023.

Importações

As importações para o mês de julho de 2023 fecharam em US\$ 1,26 bilhões, decrescendo -31,1% e relação ao mesmo mês de 2022. A Indústria de Transformação fechou em US\$ 1,18 bilhões; a Indústria Extrativa, US\$ 18,41 milhões, e a Agropecuária, US\$ 62,20 milhões. Os produtos de destaque são: Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes (US\$ 171,81 milhões); Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios (US\$ 163,06 milhões); Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios (US\$ 161,56 milhões); Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua destilação; matérias betuminosas; ceras minerais (US\$ 111,92 milhões); e Adubos (fertilizantes) (US\$ 108,7 milhões).

Tabela 6 — Importações por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2022	61.398.468	402.723.553	1.367.917.048	1.832.039.069
2023	62.207.945	18.417.777	1.182.115.598	1.262.741.320

Fonte: Comex Stat, 2023.

Balança Comercial de Governador Valadares

Resultados Gerais

Em julho de 2023, a balança comercial da cidade registrou superávit de US\$ 1,06 milhões, sendo as exportações US\$ 1,99 milhões e as importações US\$ 926,17 mil. No acumulado janeiro/julho de 2023, as exportações somaram US\$ 28,94 milhões, crescimento de 72,3%, em comparação com o mesmo período de 2022, e o acumulado das importações registrou US\$ 16,89 milhões, aumentando 20,5%. Comparando com o mês anterior, as exportações caíram -74,8% e as importações cresceram 96,1%.

Tabela 7 — Balança Comercial de Governador Valadares.

Balança Comercial de Governador Valadares					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ (B)	Var %	US\$ FOB (A)-(B)
2023					
Janeiro	8.055.879,00	-	13.976.454,00	-	-5.920.575,00
Fevereiro	6.003.131,00	-25,5	413.196,00	-97	5.589.935,00
Março	635.145,00	-89,4	628.578,00	52,1	6.567,00
Abril	827.410,00	30,3	182.731,00	-70,9	644.679,00
Maio	3.534.529	327,2	297.890	63,0	3.236.639
Junho	7.894.942	123,4	472.192	58,5	7.422.750
Julho	1.990.892	-74,8	926.170	96,1	1.064.722

Fonte: Comex Stat, 2023.

Exportações

As exportações de julho/2023 no município somaram US\$ 1,99 milhões, tendo um aumento de 16,0% em relação às de julho/2022. Os principais produtos exportados foram: Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos, metais folheados ou chapeados de metais preciosos (plaquê), e suas obras; bijuterias; moedas (US\$ 1,84 milhões); Veículos e material para vias férreas ou semelhantes, e suas partes; aparelhos mecânicos (incluindo os eletromecânicos) de sinalização para vias de comunicação (US\$ 88,5 mil); Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal e cimento (US\$ 34,98 mil); Borracha e suas obras (US\$ 5,84 mil); e Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes (US\$ 4,49 mil).

Tabela 8 — Exportação por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2022	189.359,00	7.790,00	1.519.712,00	1.716.861,00
2023	-	34.980,00	1.955.912,00	1.990.892,00

Fonte: Comex Stat, 2023.

Importações

As importações de julho/2023 no município somaram US\$ 472,19 mil, uma redução de -41,5% em relação a julho/2022. Os principais produtos importados foram: Ferro fundido, ferro e aço (US\$ 277,08 mil); Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios (US\$ 220,49 mil); Cereais (US\$ 180,07 mil); Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios (US\$ 125,57 mil); Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de cinematografia, de medida, de controle ou de precisão; instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e acessórios (US\$ 54,71 mil).

Tabela 9 — Importação por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
--	---------------------	----------------------------	-----------------------------------	---------------------

2022	-	-	875.830,00	875.830,00
2023	180.077,00	-	746.093,00	926.170,00

Fonte: Comex Stat, 2023.

REFERÊNCIAS

COMEX STAT. **Estatísticas de Comércio Exterior do Brasil**. Disponível em: <http://comexstat.mdic.gov.br/pt/home>. Acesso em: julho de 2023.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA. **Balança Comercial**. Disponível em: https://balanca.economia.gov.br/balanca/publicacoes_dados_consolidados/nota.html. Acesso em: julho de 2023.